



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2017

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2017</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>202.239.650,81</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>2.054.689,81</b>
Caixa	2.054.689,81
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>77.204.887,14</b>
Livres	76.196.199,92
Vinculados a Prestação de Garantias	1.008.687,22
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>11.934.758,72</b>
Relações com Correspondentes	9.600,00
Centralização Financeira - Cooperativas	11.925.158,72
<b>Operações de Crédito</b>	<b>105.962.075,18</b>
Operações de Crédito	123.781.329,60
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(17.819.254,42)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.589.369,74</b>
Avais e Fianças Honradas	739.832,63
Rendas a Receber	254.848,21
Diversos	1.129.239,87
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(534.550,97)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>3.493.870,22</b>
Outros Valores e Bens	3.451.573,27
Despesas Antecipadas	42.296,95
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>92.438.080,17</b>
Operações de Crédito	92.438.080,17
<b>PERMANENTE</b>	<b>11.300.930,84</b>
<b>Investimentos</b>	<b>8.238.122,34</b>
Ações e Cotas	8.238.122,34
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>3.062.808,50</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>1.979.283,57</b>
Instalações	871.827,11
Móveis e Equipamentos de Uso	1.900.744,63
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(145.893,02)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(647.395,15)
<b>Outros</b>	<b>1.083.524,93</b>
Sistema de Comunicação	46.780,31
Sistema de Processamento de Dados	963.728,68
Sistema de Segurança	392.470,11
Sistema de Transporte	716.364,34
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.035.818,51)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>305.978.661,82</b>



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2017

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2017</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>245.247.156,66</b>
<b>Depósitos</b>	<b>160.114.635,35</b>
Depósitos a Vista	20.583.226,92
Depósitos sob Aviso	104.995,63
Depósito a Prazo	139.426.412,80
<b>Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias E</b>	<b>7.921.945,49</b>
Recursos Letras Imobiliár, Hipotec, Créd. Similares	7.921.945,49
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>69.479.725,48</b>
Repasse Interfinanceiros	69.479.725,48
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>2.080.225,58</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.080.225,58
<b>Outras Obrigações</b>	<b>5.650.624,76</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	567.714,48
Sociais e Estatutárias	818.089,05
Fiscais e Previdenciárias	387.452,16
Diversas	3.877.369,07
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>61.855.498,79</b>
<b>Capital Social</b>	<b>37.834.270,91</b>
Capital	38.336.138,81
(-) Capital a Realizar	(501.867,90)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>17.127.379,69</b>
Reserva Legal	4.178.605,75
Reservas Estatutárias	12.948.773,94
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>6.893.848,19</b>
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	<b>6.893.848,19</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>(1.123.993,63)</b>
Receitas Operacionais	26.253.048,20
(Despesas Operacionais)	(27.157.889,40)
Receitas Não Operacionais	33.745,11
(Despesas Não Operacionais)	(252.897,54)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>305.978.661,82</b>

**Antônio Abílio Mantovani**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC